Cultural ítalo-Brasileiro de Pato Branco • Paranã 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder Subvenção Social, de 1° de 
maio a 31 de dezembro do ano 2010, num total de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), 
divididos em 8 (oito) parcelas de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para a para a 
profissionalização dos componentes da Orquestra Sanfônica do Círculo Cultural ltalo­
Brasileiro de Pato Branco - Paraná, conforme Termo de Transferência Voluntária, parte 
integrante desta Lei. 

Art. 2° As despesas de que trata o artigo anterior serão suportadas pela

[...]

combinado entre si, celebrar o presente Termo de 
TRANSFERÊNCIA, mediante as seguintes 
cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do Objeto 

O presente Termo de Transferência Voluntária tem por objeto o repasse de Subvenção 
Social ao Convenente, no valor de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais ) mensais, 
pelo período de 08 meses, de 1° de maio 31 de dezembro de 2010, totalizando no ano o 
valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a manutenção e funcionamento da Orquestra 
Sanfônica do Círculo Cultural ítalo-Brasileiro de Pato Branco - Paraná,.

[...]

Dando 
prosseguimento à ordem do dia, houve a prestação de contas da gestão 
2006/2008. Passando a palavra à tesoureira, Senhora Ivete Bebici, esta 
detalhou o balancete da gestão e informou que, em caixa, o Circulo 
Cultural Ítalo Brasileiro conta com R$ 219,00 (Duzentos e dezenove reais). 
Ainda usou a palavra o Senhor Radimir Comin, responsável pela Orquestra 
Sanfônica (Incorporada ao Circulo). A Orquestra dispõe em caixa o valor 
de R$ 5.035,00 (Cinco mil e trinta e cinco centavos). Após isso a 
presidente retomou a palavra, agradeceu a colaboração e o apoio dos 
membros da diretoria anterior; pediu apoio aos novos eleitos e agradeceu a 
confiança de todos por aceitarem a composição da chapa na qual ela 
concorreu novamente à presidência;

[...]

Prefeitura Municipal em dois projetos, embora os mesmos não tenham sido aprovados junto ao 
Ministério da Cultura; o Grupo ainda conta com dois membros no Conselho Municipal da 
Cultura de Pato Branco desde 2005. A presidente infonnou que encaminhou projeto para o 
Ministério da Cultura em 15.09.2007, solicitando verba no valor de R$ 65.938,40 (sessenta e 
cinco mil, novecentos e trinta e oito reais e quarenta centavos) o qual foi aprovado e está com 
pedido de prorrogação aprovado até o final do ano de 2010; foi recebida Moção de Aplauso da 
Câmara Municipal de Pato Branco, no dia 26.11.2008, proposto pelo vereador Osmar Braun 
Sobrinho pelo projeto aprovado acima citado;

[...]

Pavilhão do Bairro Bortot. Em Coronel Vivida, programou-se um jantar dânçante com o Grupo 
Kakareko da Cidade de Maravilha - SC; Efetuado um Convênio com ·a Prefeitura Municipal, 
através do Sr. Roberto Viganó, em 2008 e conseguimos verbas no valor de 18.000,00(dezoito mil 
reais) pata pagamento de despesas na manutenção e funcionamento da Orquestra Sanfônica. 
Informou ainda a presidente que no ano de 2009 a entidade recebeu R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais) através de projeto aprovado pela Câmara Municipal para subvenção confonne mencionado· Ol

[...]

Cidadania - Departamento da Criança e Adolescente - Manutenção das atividades do 
Fundo Municipal de Assistência Social, parte integrante do orçamento para o exercício 
financeiro de 2010, onde consta à dotação orçamentária que suportará a despesa, que 
conforme pode ser observado possui saldo orçamentário de R$ 118.000,00 (cento e 
dezoito mil reais) já deduzidos os valores concedidos nos projetos nº 107, 108, 109, 
110 e 114/2010. 

Conforme análise, foram anexados ao Projeto os seguintes: 
1. Termo de Transferência Voluntária - Contribuição; 
2. Estatuto Social; 
3. Ata de Eleição da Diretoria, Carteira de Identidade e CPF do Presidente da